ДОГОВОР №

об оказании платных образовательных услуг

г. Артем                                                                                                                                  " "  __________ 2022 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 19» Артемовского

городского округа (ИНН 2502022019),осуществляющее образовательную   деятельность на основании

лицензии на осуществление образовательной деятельности от 09.07.2014 № 138, предоставленной на

основании приказа департамента образования и науки Приморского края от  09.07.2014 № 817-а (серия

25ЛО1 № 0000544) именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице и.о.заведующего Явишкиной Ольги

Сергеевны, действующего на основании  распоряжения администрации Артемовского городского округа

№  189 ка-1 от 21.06.2021 года и Устава,  и матерью (отцом, законными представителями)

(фамилия, имя, отчество)

именуемой  в дальнейшем "Заказчик, действующего в интересах несовершеннолетнего

._________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

именуемым в дальнейшем "Воспитанник", совместно   именуемые   Стороны, заключили настоящее

Дополнительное соглашение к Договору об образовании по образовательным программам дошкольного

образования между МБДОУ «Детский сад № 19» Артемовского городского округа и родителями

(законными представителями) Воспитанника о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание Исполнителем Воспитаннику платных

образовательных услуг (за рамками образовательной деятельности)наименование, объем и форма которых

определены данным приложением (далее –платные образовательные услуги).

1.2. Форма обучения очная.

1.3. Наименование платной образовательной услуги: «_________________________________»

1.4. Форма предоставления платной образовательной услуги (индивидуальная, групповая).

1.5. Срок предоставления платной дополнительной образовательной услуги составляет  ___-месяцев

календарных лет (года), с «___»  ________ 2022 г. по  «___»  ______ 2023 г.

1.6. Наименование платной образовательной программы (части образовательной программы)

дополнительная Общеразвивающая программа: «___________________________________________».

1.7. Количество часов:

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять платные образовательные услуги (свободно выбирать,

разрабатывать и применять методики воспитания и обучения детей, работая в тесном контакте с родителями

(законными представителями).

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику платные образовательные услуги (за рамками образовательной

деятельности), наименование, объем и форма которых определены данным договором, раздел I(далее –

платные образовательные услуги).

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика оплату за платные образовательные услуги.

2.1.4. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении

действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные

гражданским законодательством и настоящим договором, дающим Исполнителю право в одностороннем

порядке отказаться от исполнения договора.

2.1.5. Исполнитель вправе изменять график предоставления слуг в связи с производственной

необходимостью.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Выбирать виды платных образовательных услуг для Воспитанника.

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления платной образовательной услуги, предусмотренной данным договором.

2.2.3. Знакомиться с документами, регламентирующими организацию и осуществление платных

образовательных услуг.

2.2.4.Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации об успехах, поведении,

отношении Воспитанника к занятиям и его способностях.

2.2.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МБДОУ.

2.3. Исполнитель обязан:

  2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с документами, регламентирующими

организацию и осуществление платных образовательных услуг, права и обязанности Заказчика.

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных условиями настоящего

договора.

2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнением указанных в разделе I платных

образовательных услуг, платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом,

расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем.

2.3.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующее санитарным и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам,

предъявляемым образовательному процессу.

2.3.5. Сохранить место за Воспитанником (в системе оказываемых Исполнителем платных

образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска Заказчика, каникул, и в других

случаев пропусков занятий по уважительным причинам.

2.3.6.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7

февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.3.6. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья

Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих

способностей и интересов.

2.3.7. При оказании услуг, предусмотренных настоящим договором, учитывать индивидуальные

потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие

особые условия получения им платных образовательных услуг.

2.3.8. При предоставлении услуг, предусмотренных настоящим договором, проявлять уважение к

личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить

условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального

благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.9.Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О

персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и

Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные Воспитаннику платные образовательные

услуги, указанные в разделе I.

2.4.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Воспитанника на занятиях.

2.4.3. Возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

2.4.4. Обеспечить посещение Воспитанником занятий согласно учебному расписанию.

2.4.5. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и

места жительства.

2.4.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу исполнителя.

2.4.7. По просьбе Исполнителя посещать консультации по вопросам предоставления платных

образовательных услуг Воспитаннику.

2.4.8. В случае выявления заболевания Воспитанника (по заключению учреждений здравоохранения

либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Воспитанника от предоставления платных

образовательных услуг и принять меры по его выздоровлению.

2.4.9. Обеспечить Воспитанника за свой счет предметами необходимыми для надлежащего

предоставления Исполнителем платных образовательных услуг, соответствующим возрасту и потребностям

Воспитанника.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за предоставление платных образовательных услуг

 3.1. Плата за месяц платных образовательных услуг составляет _________ рублей (основание:

Постановление администрации Артемовского городского округа от 16.08.2022 г. № 531-па «Об утверждении

тарифа на предоставление платных услуг муниципальным бюджетным дошкольным образовательным

учреждениям Артемовского городского округа в 2022/2023 учебном году) вносится в срок до 10 числа

каждого текущего месяца

3.2. Начисление оплаты за платные образовательные услуги производится из расчета фактически

оказанной услуги, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

3.3. Внесение денежных средств производится на основе квитанций через кредитные организации.

3.4. Занятия кружка проходят во вторник и четверг.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору,

порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и настоящим договором.

4.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости, оказанной платной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в течение 30 календарных дней недостатки платной образовательной услуги не

устранены Исполнителем.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанной платной дополнительной образовательной услуги (неустранимый

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат

времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные

существенные отступления от условий настоящего договора.

4.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной

услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные

сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной

услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать

от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;

г) расторгнуть настоящий договор.

4.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с

недостатками платной дополнительной образовательной услуги в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключено настоящий договор, могут быть изменены по соглашению

сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной

форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящее дополнительное соглашение может быть расторгнуто по соглашению сторон.

5.3.1. По инициативе одной из сторон настоящий договор может быть расторгнут по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "31"  мая

2020г.

6.2. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 – х экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего

дополнительного соглашения, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору

третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.7. При выполнении условий настоящего договора Стороны руководствуются законодательством

Российской Федерации

VII. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель:

МБДОУ «Детский сад № 19»

Артемовского городского округа

Заказчик:

Воспитанник:

Юр. адрес: 692760, Приморский край,

г. Артем, ул. Лазо, 31/1

Адрес: г. Артем, ул.

Тел:                      сот тел.

Фактический адрес: 692760, Приморский край,

   г. Артем, ул. Лазо, 31/1

Тел:

Тел: 4-27-42 подпись

ИНН 2502022019 Экземпляр договора  получил(а)  подпись

И.о.заведующего Явишкина О.С.

подпись